
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 
PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 
 

3° SETTORE TECNICO 
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 
 DETERMINA N° _291__  DEL  15/10/2018  

 

 
OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conferimento dell’incarico di progettazione e coordinatore della sicurezza in 

fase di progettazione dei lavori di “Completamento del campetto poliuso 

Padre Abate” a personale dell’Ufficio Tecnico di questo Comune, da realizzare 

con progetto di cantiere di lavoro, da redigersi in conformità a  quanto 

stabilito dall’Avviso pubblico n. 3/2018 disciplinato dal D.D.G. n. 9482 del 

09/08/2018 concernente il finanziamento dei cantieri di lavoro per 

disoccupati a favore degli Enti di Culto. 

 
 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO - RUP 
 

Vista la determinazione del Sindaco n° 16 del 15/10/2018 con la quale il medesimo, Ph.D. 

Ing. Pietro Conoscenti, Responsabile del Settore Tecnico di questo Comune, è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori di “Completamento del campetto poliuso 

Padre Abate” sito in Castellana Sicula, Via Don Francesco Lo Bianco da realizzare con progetto di 

cantiere di lavoro per disoccupati alla luce dell’Avviso pubblico n. 3/2018, disciplinato dal D.D.G. n. 

9482 del 09/08/2018 concernente il finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati a favore 

degli Enti di Culto, da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della L.R. 17/03/2016, n° 3.  

Vista la richiesta introitata da questo Comune in data 08/10/2018 al n° 12155 di protocollo, 

presentata da Don Francesco Lo Bianco in qualità di legale rappresentante della parrocchia San 

Francesco di Paola di Castellana Sicula da cui si apprende l’adesione dello stesso all’iniziativa di cui 

al succitato Avviso pubblico, per la predisposizione di un cantiere di lavoro per disoccupati inerente 

l’intervento di “Completamento del campetto poliuso Padre Abate” sito in Castellana Sicula, Via 

Achille Grandi Fg. 14 P.lla 623, chiedendo al Sindaco di potersi avvalere della struttura comunale 

come stazione appaltante e contestualmente di nominare il RUP per tali lavori, così come 

previsto dall’art. 4 del D.D.G. n. 9482 del 09/08/2018 pubblicato sulla G.U.R.S. n° 37 del 

24/08/2018.    

Vista la documentazione di titolarità (copia dell’atto di donazione e relativa nota di trascrizione) 

allegata alla succitata richiesta da cui risulta che il sito interessato dai lavori di che trattasi è di 

proprietà della Chiesa. 

Visto il succitato Decreto da cui si desume essenzialmente che:  

- il RUP è tenuto a predisporre tutti gli atti necessari per la presentazione del progetto di cantiere 

di lavoro per disoccupati da realizzare su sito di proprietà degli Enti di Culto che aderiscono 

all’iniziativa del finanziamento di cui al succitato Avviso pubblico; 

- gli Enti di Culto devono riferirsi alle stazioni appaltanti (Comuni) per tutti gli adempimenti previsti 

dal D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dalla fase di conferimento degli incarichi di progettazione fino 

al collaudo. 

Considerato l’interesse di carattere pubblico e sociale dei lavori consistenti nel “Completamento 

del campetto poliuso Padre Abate” sito in Castellana Sicula, Via Achille Grandi Fg. 14 P.lla 623, 

trattandosi di opera di pubblica utilità, gli stessi lavori possono essere realizzati con apposito 

progetto di cantiere di lavoro per disoccupati, per come stabilito dall’art. 1, comma 1° della L.R. 

01/07/1968, n° 17 e ss.mm.ii.     

Atteso che l’istanza di finanziamento, per quanto stabilito dall’art. 4 del D.D.G. n. 9482 del 

09/08/2018, dev’essere corredata del provvedimento da cura del RUP concernente il conferimento 

dell’incarico di progettazione a funzionari dell’Ufficio Tecnico del Comune o con procedura di 

evidenzia pubblica, rivolta a liberi professionisti esterni.  

Atteso altresì che il RUP di questo Comune (stazione appaltante), dovendo provvedere ad affidare 

l’incarico di progettazione dei succitati lavori, da realizzare con apposito progetto da redigere come 

cantiere di lavoro per disoccupati, ritiene di nominare per espletare tale redazione con dipendenti 

interni nelle persone di: Geom. Sandro Faillaci, nella qualità di progettista delle opere, dal PhD. Ing. 

Pietro Conoscenti quale coordinatore della sicurezza in fase di progettazione che si avvarranno dalla 

collaborazione dell’Agrot. Mario Zafonte e del Geom. Salvatore Polizzi, personale in servizio presso 

l’Ufficio Tecnico di questo Comune.     

Considerato che è stata acquisita, per le vie brevi, la disponibilità del succitato personale alla 

progettazione di che trattasi. 

Viste la L.R. 01/07/1968, n° 17 e la L.R. 01/09/1993, n° 25 e ss.mm.ii.;   

Vista la L.R. n° 3 del 17/03/2016 (art. 15, comma II); 



Viste le altre vigenti normative concernenti le modalità ed i criteri di progettazione delle opere 

da realizzare con cantieri di lavoro per disoccupati. 

Per quanto sopra riportato. 

DETERMINA 

1. Di conferire l’incarico di progettazione dei lavori di “Completamento del campetto poliuso 

Padre Abate” sito in Castellana Sicula, Via Via Achille Grandi Fg. 14 P.lla 623, al seguente 

personale Geom. Sandro Faillaci, nella qualità di progettista delle opere, dal PhD. Ing. Pietro 

Conoscenti quale coordinatore della sicurezza in fase di progettazione che si avvarranno dalla 

collaborazione dell’Agrot. Mario Zafonte e del Geom. Salvatore Polizzi in servizio presso l’Ufficio 

Tecnico di questo Comune, da realizzare con progetto di cantiere di lavoro, da redigersi in 

conformità a quanto stabilito dall’Avviso pubblico n. 3/2018, disciplinato dal D.D.G. n. 9482 del 

09/08/2018 concernente il finanziamento dei cantieri di lavoro per disoccupati a favore degli Enti 

di Culto, da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della L.R. 17/03/2016, n° 3; 

2. Di condurre la progettazione dei succitati lavori, affidata con la presente determinazione, nel 

rispetto delle vigenti normative concernenti le modalità ed i criteri di redazione dei progetti 

relativi ai cantieri di lavoro per disoccupati. 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del Dlgs e del regolamento interno approvato dalla 

G.M. n. 94/2016, le spettanze relative alla prestazione di che trattasi sono nulle; 

4. Trasmettere il presente atto ai collaboratori interessati; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

6. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all'albo pretorio on-line e sul 

sito internet del comune alla sezione ·Amministrazione Trasparente 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Amministrativo del 

Comune. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, _________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                     

____________________________ 

 

 

Capitolo n° ______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                 n°______ 

 

 ______ 

 

Euro _____________ 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 


